
Anhang 27: Brief von der HÖB an die Hamburger Kulturbehörde vom 13.10.1950



Anhang 28: Brief der Hamburger Finanzbehörde an die Kulturbehörde vom 15.03.1963



Anhang 29: Brief zum Thema Gebührenfreiheit von Christian Wegner und Paula
Westendorf  von der Kulturdeputation an das Fraktionssekretariat vom 08.02.1964



Anhang 30: Gebührenordnung der Hamburger Öffentlichen Bücherhallen vom 03.1978

Anhang 31: Auszug aus einem Brief der Leitung der Hamburger Öffentlichen
Bücherhallen an eine Zweigstelle und den Betriebsrat betreff Gebührenänderungen vom
14.05.1979



Anhang 32: Gebührenordnung der Hamburger Öffentlichen Bücherhallen (gültig ab
01.01.1982)

Anhang 33: Änderung der Gebührenordnung der Hamburger Öffentlichen Bücherhallen
(gültig ab 01.01.1983)



Anhang 34: Gebührenordnungen der Hamburger Öffentlichen Bücherhallen (gültig ab
01.03.1988 und ab 01.06.1989)

Anhang 35: Gebührenordnung der Hamburger Öffentlichen Bücherhallen (gültig ab
01.03.1994)



Anhang 36: Gebührenordnung der Hamburger Öffentlichen Bücherhallen (gültig ab
01.06.1996)

Anhang 37: Kundeninformation der Hamburger Öffentlichen Bücherhallen zur
Gebührenerhöhung ab 01.06.1999



Anhang 38: Gebührenordnung der Hamburger Öffentlichen Bücherhallen (gültig ab
01.09.1999)

Anhang 39: Gebührenordnung der Hamburger Öffentlichen Bücherhallen (gültig ab
01.01.2002)



Anhang 40: Gebührenordnung der Hamburger Öffentlichen Bücherhallen (gültig ab
01.10.2003)

Anhang 41: Gebührenordnung der Hamburger Öffentlichen Bücherhallen (gültig ab
30.09.2005)



Anhang 42: Auszug aus den Arbeitsanweisungen für die HÖB Nutzerinfo-Telefonhotline
zur neuen Gebührenordnung vom 23.09.2005

Anhang 43: Auszug aus der Benutzungsordnung und Kostenordnung der Öffentlichen
Bücherei Mainz (gültig ab 04.04.1963)



Anhang 44: Auszug aus der Benutzungsordnung der Öffentlichen Bücherei Mainz (gültig
ab 27.10.1970)



Anhang 45: Auszug aus der Benutzungsordnung und Auszug aus der Kostenordnung der
Öffentlichen Bücherei Mainz (gültig ab 02.02.1989)

Anhang 46: Auszug aus der Benutzungsordnung und Kostenordnung der Öffentlichen
Bücherei Mainz (gültig ab 14.12.1994)



Anhang 47: Auszug aus der Benutzungsordnung und Auszug aus der Kostenordnung der
Öffentlichen Bücherei Mainz (gültig ab 16.07.2003)



Anhang 48: Auszug aus der Satzung und der Gebührenordnung der Bücherei der
Landeshauptstadt Saarbrücken (gültig ab 24.01.1967)



Anhang 49: Information zur Gebühreneinführung in der Stadtbücherei Saarbrücken vom
25.05.1982

Anhang 50: Erweiterung der Gebührenordnung der Stadtbücherei Saarbrücken um den
Bereich der Videoausleihe vom 10.09.1985



Anhang 51: Auszug aus der Satzung und Gebührenordnung der Stadtbibliothek
Saarbrücken (gültig ab 07.12.1993)



Anhang 52: Überblick über die Gebühren der Stadtbibliothek Saarbrücken vom 10.1994

Anhang 53: Auszüge aus der Bibliothekskonzeption der Stadtbibliothek Saarbrücken von
1998



Anhang 54: Auszug aus der Satzung und Gebührenordnung der Stadtbibliothek
Saarbrücken (gültig ab 06.10.1998)



Anhang 55: Auszug aus der Satzung und Gebührenordnung der Stadtbibliothek
Saarbrücken (gültig ab 21.06.2005)



Anhang 55: Gebührenübersicht inklusive Audio- und audiovisuellen Medien von 2005



Anhang 56: Auszug aus einer Mail der Leitung der Stadtbücherei Stuttgart zur Geschichte
der Gebühreneinführung vom

Zur Information:
Natürlich gab es in der Stadtbücherei Stuttgart  immer Mahngebühren. Aber
sonst war die Nutzung der Stadtbücherei Stuttgart bis 1994 frei. 1994
wurden aufgrund einer notwendigen Haushaltskonsolidierung erstmals
Benutzungsgebühren in Höhe von 12 DM für alle Besucher ab 18 Jahren
eingeführt.  Über diese Gebühren gab es keine große Diskussion, durch die
Akzeptanz der Gebühreneinführung konnten wir die Schließung von
Stadtteilbüchereien verhindern. Es gab moderate Reaktionen  weniger Kunden,
die sich gegen Gebühren aussprachen. Die meisten akzeptierten die
Einführung, in der Nutzung gab es keine Rückgänge.
1995 stieg die Gebühr auf 20 DM, 2002 waren es 10 Euro, 2004 stieg die
Gebühr auf 12 Euro, 2007 auf 13 Euro und ab 2009 werden es 15 Euro sein.
In den Gebühren sind alle Dienstleistungen enthalten einschließlich freier
Internetnutzung. Natürlich gibt es Mahngebühren und eine Gebühr für die
Vormerkungen in Höhe von 1 Euro.
Die Nutzung der Bibliothek für Kinder und Jugendliche ist kostenlos, das
war und ist erklärter Wille des Gemeinderats. Institutionen der
Leseförderung erhalten einen Ausweis  ohne Gebühr, damit die Leseförderung
bei Kindern nicht beeinträchtigt wird. Medienkisten und sonstige Leistungen
für Schulen sind gebührenfrei. Das galt alles von Anfang an und hat sich
bis heute nicht verändert. Allerdings müssen alle Mahngebühren zahlen.

Wenn Sie konkrete Fragen haben, unterstützen wir sie gerne weiter.

Mit freundlichen Grüßen
Ingrid Bussmann
Bibliotheksdirektorin
Stadtbücherei Stuttgart
Konrad-Adenauer Strasse 2
70173 Stuttgart


